
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        

H O T Ă R Â R E A NR. 81 
DIN 10 07 2013 

privind  evenimentul  
„ Împreună pentru Câmpulung - Zilele Municipiului Câmpulung”  

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 10 07 2013 ; 
            Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.18036/04 07 2013  prin 
care se propune spre aprobare evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XV-a , ce se va desfăşura în perioada 13 – 21 iulie  
2013 ; 
            În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a consiliului 
local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
            ART.1. Se aprobă evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XV-a ,  ce se va desfăşura în perioada 13 – 21 iulie  
2013 , conform anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Susţinerea financiară a manifestărilor cuprinse în program va fi făcută din 
bugetul loal şi sponsorizări.  
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung , comisia constituită pentru întocmirea Programului de 
manifestări  şi Serviciul Buget-Contabilitate Informatică  din cadrul Primăriei 
Municipiului Câmpulung. 
           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei  Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ     
                                                                  S E C R E T A R,        
Ion DUMITRAŞCU               Nicolae GHINEA  
 
 

 
 
DN/NB/1ex. 



          CONSILIUL  LOCAL                         ANEXA 1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                 LA H.C.L.NR.81/10 07 2013 
 

INVITAŢIE - PROGRAM 
 

În perioada 13-21 iulie 2013 se va desfăşura evenimentul “Împreună pentru Câmpulung” 
conform programului alăturat. 

Avem deosebita plăcere de a vă invita să ne fiţi alături, sâmbătă, 20 iulie, ora 11.00, la 
Restaurantul “CIOBĂNAŞU’”, la festivitatea oficială a celei de a XV-a ediţii a Zilelor Municipiului 
Câmpulung.   
 
Sâmbătă, 13 iulie:  
10.00 – 18.00 – Riders Club Câmpulung Muscel, competiţie sportivă de ciclism organizată în colaborare cu Federaţia         
Română de Ciclism, Media Production Group şi Primăria Municipiului Câmpulung 
 
Luni, 15 iulie:  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
12.00 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Sala Mare a Primăriei  
11.00 – Inaugurare secţia de naşteri a Spitalului Municipal Câmpulung 
13.00 – Vernisajul expoziţiei “Culoare, lumină şi sărbătoare”, organizată de “Casa de Cultură “Tudor Muşatescu” în 
             faţa Casei de Cultură 
 
Marţi, 16 iulie: 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
13.00 – Expoziţie de fotografie a Secţiei “Fotografie” a Şcolii Populare de Arte şi Meserii, în Holul Mare al Primăriei  
 
Miercuri, 17 iulie: 
10.00 – Turneul  de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
12.00 – Expoziţie de pictură la Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung – “Personalităţi câmpulungene”, ediţia a II-a, 
             organizator Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung   
15.00 – 20.00 - “În căutarea propriilor strămoşi”, atelier şi club de genealogie; Atelier de pictură pentru copii, locaţia: 
            Casa Blancfort Săvescu (str. C.D. Aricescu nr.2), organizator:  Asociaţia “Arh. D. Ionescu-Berechet” 
 
Joi, 18 iulie: 
9.30  –  Traseu urban arh. D. Ionescu-Berechet, plecare de la Colegiul Tehnic (str. Negru Vodă nr. 145)  
10.00 – Turnelui de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS;  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a III-a;  
12.00 – Expozoiţie “Donatori ai secţiei etnografie şi de artă populară musceleană”, organizată                

       de Muzeul Municipal Câmpulung la Secţia de artă populară şi etnografie  (str. Republicii nr. 5) 
15.30 – Miniexpoziţie de fotografie evocându-l pe Ion Napotescu, avocat şi ultimul prefect liberal               
              al Judeţului Muscel, locaţia: Holul Mare al Primăriei  
16.00 – Expoziţie de filatelie în Holul Mare al Primăriei, realizată de domnul prof. Gheorghe Chiţa 
16.30 – Lansare de carte “Titanic Vals” de Tudor Muşatescu, Editura Ars Docendi, 2013 în Sala Mare  
             a Primăriei Municipiului Câmpulung, invitat domnul Bogdan Muşatescu  
18.00 – Prezentarea albumului “CÂMPULUNG MUSCEL. Schiţe pentru o monografie arhitecturală”, realizat de editura  
             IGLOO  
19.30 – Spectacol de teatru istoric interactiv – Piaţa Primăriei 
21.00 – Concert: Mike Godoroja & Blue Spirit   
 
Vineri, 19 iulie:  
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a III-a  
10.00 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu,  
11.30 – Deschiderea Târgului Naţional de Carte, ediţia a IV-a, în Sala Mare a Primăriei Municipiului  
             Câmpulung care va include şi o expoziţie de documente realizată de dna Doina Banciu; 
             lansare carte “Dascălul”, autor Letiţia Brătulescu 
13.00 – Inaugurare “Bazin de înot” – Câmpulung Muscel 
16.00 – Lansare de carte “România care contează”, autor Nicolae BADIU, în Sala Mare a Primăriei Câmpulung  
17.00 – Expoziţie de caricatură la Galeria ARTA, realizată de artistul Bogdan Petry  
18.00 – Seară  de teatru, Teatrul NOTTARA cu piesa “PUŞLAMAUA”, la Casa de Cultură a Sindicatelor “C.D. 
             Aricescu”, în deschidere premierea căştigătorilor taberei de matematică organizată de Lions Club; 
21.00 – Concert cu invitaţi speciali: Sandra N, Liviu Hodor feat. Mona, Pact by Leo Iorga & Adi Ordean, Vunk – Piaţa 
             Primăriei 
23.30 – Retragerea cu torţe a efectivelor din Batalionul 30 Vânători de Munte “DRAGOSLAVELE” 
 



 
Sâmbătă, 20 iulie: 
9.00-12.00 – Hramul Bisericii Sf. Ilie 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul  Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a III-a   
11.00 Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului Câmpulung, 
ediţia a XV-a; primirea invitaţilor – Complex “PANORAMIC” Câmpulung – Restaurant CIOBĂNAŞU’;  
16.00 – 20.00 – Masă rotundă “Un arhitect român de elită D. Ionescu-Berechet” şi Atelier de genealogie pentru copii 
             locaţia: Casa Blancfort Săvescu (str. C.D. Aricescu nr.2), organizator:  Asociaţia “Arh. D. Ionescu-Berechet” 
17.00 – Premierea sportivilor pe scena din Piaţa Primăriei 
15.00 – Meci demonstrativ de streetball şi turneului “Cupa Câmpulung” la Streetball” – terenul de sport al Colegiului 
Naţional “Dinicu Golescu”  
18.00 – Recitaluri artişti locali  
20.00 – Concert cu invitaţi speciali: Deepcentral, Kripton,  IRIS, – Piaţa Primăriei; 
23.45 – Foc de artificii 
 
Duminică, 21 iulie:  
9.00 – Concursuri de cros, ciclism, role, karting – Piaţa Primăriei; 
9.00 – 11.00 – Program artistic pentru copii oferit de artiştii teatrului “Miradoniz” ai Casei de Cultură “Tudor 
            Muşatescu” 
10.00 – 11.00 – Demonstraţii de judo şi lupte – Piaţa Primăriei; 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a III-a, premierea  
11.00 – Finalele turneului “Cupa Câmpulung” la Streetball” – terenul de sport al Colegiului Naţional “Dinicu Golescu”  
11.00 – 17.00 – Concert de Fanfară, locaţia: Piaţa Primăriei 
14.00 – 16.00 – Prezentarea  şi defilarea autoturismelor IMS  
16.00 – 19.00  Concert Muzică Populară – Program local 
18.00 – Defilarea gărzii Cetăţii Alba Iulia 
19.00 – Spectacol “Tezaur folcloric”: Marioara MURĂRESCU şi invitaţii săi 
 
 
 
 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
      
                                                            Ion DUMITRAŞCU  
 
 
 
 


